Департамент образования и науки Курганской области

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования

«Институт развития образования и социальных технологий»
(ГАОУ ДПО ИРОСТ)

ПРИКАЗ

_______20.05.2025 г._______                                                                  № ____49____

Об утверждении Положения о режиме занятий учащихся в ГАОУ ДПО ИРОСТ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 09.11.2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о режиме занятий учащихся в ГАОУ ДПО ИРОСТ
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ ГАОУ ДПО ИРОСТ от 31 августа 2015 г. №
79 «Об утверждении Положения о режиме занятий учащихся в ГАОУ ДПО ИРОСТ».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
учебно-методической работе Войткевич Н.Н.

Ректор Н.Д. Бобкова

Войткевич Наталья Николаевна
(3522)65-12-92

2

 2

Приложение к приказу
ГАОУ ДПО ИРОСТ
от ___20.05.2025 г.____ №___49___
«Об утверждении Положения о
режиме занятий учащихся в ГАОУ
ДПО ИРОСТ»

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий учащихся в ГАОУ ДПО ИРОСТ

Раздел I. Общие положения

1. Положение о режиме занятий учащихся в ГАОУ ДПО ИРОСТ (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН, приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам», Уставом ГАОУ ДПО ИРОСТ (далее - Институт) и
локальными актами Института.

2. Положение устанавливает режим занятий учащихся. Режим занятий учащихся
действует в течение учебного года. Временное изменение режима занятий возможно
только на основании приказа ректора.

Раздел II. Цели и задачи

3. Упорядочение учебно-воспитательного процесса в соответствие с

нормативно-правовыми документами.
4. Обеспечение конституционных прав учащихся на образование и

здоровьесбережение.

Раздел III. Режим занятий учащихся во время организации образовательной
деятельности

5. Организация образовательной деятельности регламентируется

дополнительными общеобразовательными общеразвивающими программами, учебным
планом, учебно-тематическим планом, календарными учебными графиками, расписанием
учебных занятий.

6. Организацию образовательной деятельности осуществляют ректорат и
педагогические работники Института.

7. Продолжительность учебного года для учащихся в Институте составляет не
более 36 недель (определяется дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программой): учебный год начинается 1 сентября, заканчивается 31
мая.

8. Режим занятий учащихся в Институте.
1) Регламентирование образовательной деятельности на неделю:

продолжительность учебной недели - 5 дней для всех групп.
2) Начало занятий в Институте не ранее 8-00 часов, а их окончание – не позднее

19-00 часов.
3) Продолжительность учебного времени регламентируется СанПиН.

3

4) Перерыв между учебными занятиями не менее 10 минут для отдыха учащихся
и проветривания помещений.

5) 3анятие в группах начинается и заканчивается по расписанию.
6) Расписание учебных занятий составляется в начале учебного года с учетом

требований СанПиН, может корректироваться.
7) Работа педагогов дополнительного образования определяется расписанием,

утвержденным проректором по учебно-методической работе Института.
8) Изменения в расписании занятий дополнительного образования допускается

по причинам отсутствия педагога: больничный лист, курсовая подготовка, участие в
семинарах и мероприятиях и др.

9. Регламентация проведения календарно-массовых мероприятий:

 проведение экскурсий, походов, выходов для участия в массовых
мероприятиях за пределы Института разрешается только после издания
соответствующего приказа ректора Института по ходатайству педагога, в котором
указывается: мероприятие, дата и время проведения, списочный состав участников.

10. Институт имеет право использовать до 20% от общего количества
педагогических часов на индивидуальные занятия с учащимися в соответствии с
комплектованием и дополнительными общеобразовательными общеразвивающими
программами.

3анятия в индивидуальной форме проводятся:

 для одаренных учащихся, успешно осваивающих дополнительную
общеобразовательную общеразвивающую программу;

 для учащихся с ограниченными возможностями здоровья.
11. Элементарной структурной единицей Института является группа учащихся.
1) Из групп учащихся формируются объединения занятия в которых могут

проводиться по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам
одной тематической направленности или комплексным, интегрированным программам.

2) Образовательная деятельность учащихся в Институте осуществляется в
одновозрастных и разновозрастных группах.

12. С учетом потребностей и возможностей учащихся, дополнительные
общеобразовательные общеразвивающие программы могут осваиваться в различных
формах учебных занятий: репетиции, семинары, конференции, имитационно-ролевые
игры, организационно-деловые игры, тренинги, образовательные путешествия, массовые
образовательные мероприятия, в том числе с использованием современных
информационных технологий, учебные тренировки, соревнования и т.п., что определяется
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой.

13. Программы реализуются Институтом, как самостоятельно, так и посредством
сетевых форм их реализации. При реализации программ используются различные
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии,
электронное обучение. При реализации программ Институтом может применяться форма
организации образовательной деятельности, основанная на модульном принципе
представления содержания программы и построения учебных планов.

14. Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких группах
(объединениях), менять их.

15. Учебные занятия Института могут проводиться на базах иных организаций и
образовательных учреждений, при условии соблюдения требований к помещениям при
организации образовательной деятельности, по согласованию с ректором. Постоянное
проведение занятий на базе других организаций проводится на основании договора,
заключенного в установленном порядке.

16. Педагогическим работникам категорически запрещается вести прием
родителей во время учебных занятий, оставлять учащихся во время учебных занятий
одних (в т.ч. в учебном кабинете, спортивном зале), во время проведения массовых
мероприятий.

4

 4

17. 3апрещается удаление учащихся во время занятий, применение морального
или физического воздействия на учащихся.

Раздел IV. 3анятость учащихся в период каникул

18. Институт организует работу с учащимися в течение всего календарного года.

В период школьных каникул объединения могут работать по измененному расписанию
учебных занятий с основным или переменным составом, индивидуально. Работа с
учащимися организуется на базе Института, в учреждениях культуры, музеях,
библиотеках, на концертных и спортивных площадках и выставочных залах с учетом
специфики деятельности объединений.

19. В каникулярное время (в т.ч. во время летних каникул) Институт может
организовывать спортивно-оздоровительные лагеря, концерты, концертные поездки,
учебно-тренировочные сборы, научно-исследовательские экспедиции, туристические
походы, экскурсии, соревнования, экспедиции, создавать различные объединения с
постоянным и (или) переменным составом детей на своей базе, а также по месту
жительства.

20. Организация каникулярной занятости регламентируется приказом ректора
Института.

Раздел V. Заключительные положения

В Положение приказом ректора Института могут быть внесены дополнения,

изменения, содержание которых определяется вновь принятыми нормативно-правовыми
актами и в соответствии с изменениями в действующем законодательстве.

		2025-05-22T18:09:39+0500
	Бобкова Наталья Дмитриевна